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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Основным политическим событием

начала 2018 года в России являются выборы президента страны. Эта кампания

характеризовалась двумя отличительными признаками: присутствием

представителей несистемной оппозиции и активно проводимой работой по

повышению явки, в особенности среди молодежи.

Если говорить об участии в предвыборной кампании представителей

несистемной оппозиции, то здесь необходимо отметить 2 основных вида

участия, а именно: непосредственное участие, в качестве зарегистрированных

кандидатов, таких деятелей как К.Собчак и Г.Явлинский, и активная протестная

деятельность со стороны А.Навального. Таким образом, в период проведения

кампании, среди несистемной оппозиции выявился конфликт по поводу того,

каким образом нужно бороться с действующей властью: принимать участие в

выборах или бойкотировать их, отвергая их легитимность.

Второе отличие — вопрос повышения явки на выборах. Применялись

различные инструменты для привлечения населения на выборы. Появились и

новые инструменты, которые были направлены на привлечение молодежи, как

той части населения, которая, традиционно, не является активным участников

избирательного процесса. При этом, делает акцент на молодежи не только

действующая власть, но и представители оппозиции, считая молодое население

страны главной движущей силой возможного протеста.

Таким образом, актуальность работы состоит в том, что именно на

молодежь возлагаются большие надежды, как в связи с сохранением

стабильности существующего режима, так и в связи с возможностью его

поступательного или радикального изменения. В связи с чем представляется

важным изучение восприятия молодежью лидеров несистемной оппозиции,

которое должно было проявиться, в связи активизацией политиков в рамках

предвыборной кампании.
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 Степень научной разработанности:

Теоретическая часть работы рассматривает понятия политической

психологии, такие как «политическое сознание», «политическое восприятие»,

«образы», «имидж». Этим категориям посвящены работы Н.А. Баранова, Л.В.

Виноградовой, Г.Г Дилигенского, Д.А. Леонтьева, Д.В. Ольшанского, Е.Б.

Шестопал, А.И. Юрьева . 1

Вторая группа исследований касается социально-психологических

особенностей молодежи и молодежного восприятия. Данной проблематикой

занимались следующие авторы: С.Н. Иконникова, И.С. Кон, Т.Б. Крюкова, О.В.

Курышева, В.Т. Лисовский, О.В. Попова, Р.В. Сергеев, И.И. Тетерин, А.А

Шабунова. 2

В работе так же рассматриваются категории коммерческого и

политического маркетинга, среди которых «позиционирование», «рынок»,

«политический рынок», «реклама». В этой связи автор обращается в работам Ф.

Котлера, И.Л. Недяк, Э. Райса, Дж. Траута . 3

Еще один тематический блок, посвященный вопросам политической

оппозиции, раскрывается в ряде работ отечественных и зарубежных авторов,

Баранов Н.А. Трансформация политического сознания современного российского общества // Политическая 1

экспертиза: ПОЛИТЭКС. Научный журнал. Том 3. № 1. СПб.: Изд-во С.-Петерб. ун-та, 2007. С.82-98.;
Виноградова Л. В. Сущностные признаки массового сознания // Известия РГПУ им. А.И. Герцена. 2008. №73-1.;
Дилигенский Г.Г. Социально-политическая психология. М., 1996.; Леонтьев Д. А. От образа к имиджу.
Психосемантический брендинг // Реклама и жизнь. 2000. No 1. С. 19–22.; Ольшанский Д.В. Политическая
психология. М., 2002; Образы российской власти: От Ельцина до Путина / Под ред. Е.Б.Шестопал. - М.:
РОССПЭН, 2009; Юрьев А.И. Введение в политическую психологию. СПб.: Издательство С.-Петербургского
университета. 1992. 232 с.

Кон И.С. Социология личности. М., 1989.; Иконникова С.Н. Социология молодежи. Л.: Знание, 1985. ; 2

Молодежь и современность / под ред. В.Т. Лисовского и В.А. Ядова. М., 1978.; Молодежь в современной России
- ключевой ресурс модернизации: М. общ. ред. А.А. Шабуновой. - Вологда: Институт соцально-экономического
развития территорий РАН, 2013. - 148с.; Гражданское сознание студенческой молодежи. / ФГБУВПО
«Ивановский государственный энергетический университет им. Ленина». - Иваново, 2015. - 212 с.; Попова О.В.
Молодежь в системе политических интересов и партий (Доклад) // Положение молодежи в Санкт-Петербурге:
проблемы, тенденции, перспективы. Ежегодный доклад-2000 / Под ред. А.М. Хазова. СПб., 2001. 156 с. С.
127-132.; Курышева О.В. Психологическая характеристика молодежи как возрастной группы // Вестник ВолГУ.
2014. №1 С.67-75.; Сергеев Р.В. Молодежь и студенчество как социальные группы и объект социологического
анализа // Вестник Адыгейского государственного университета. 2010. №1 С.127-133.; Тетерин И.И. Мышление
в условиях современного информационного пространства: существенные характеристики, пути развития //
Время науки – The Times of Science. 2014. №2 С.74-78.

Котлер Ф. Маркетинг-менеджмент. СПб.: Питер, 2004.; Недяк И.Л. Политический маркетинг. Основы теории 3

— М.: Издательство «Весь Мир»; Эл Райс, Джек Траут. Позиционирование. Битва за узнаваемость. – СПб.:
Питер, 2001.
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среди них: И. Большаков, Г.А. Гаврилов, В. Гельман, Р. Даль, В.С. Кондратьев,

О. Киршхаймер, Г. Оберреутер, Дж. Сартори, А. Цыганков. 4

Объект исследования — политическое сознание студентов различных

вузов Санкт-Петербурга технических, общественных и гуманитарных

специальностей.

Предмет — восприятие лидеров несистемной оппозиции студенческой

молодежью.

Целью исследования является выявление образов представителей

несистемной оппозиции, сложившихся в восприятии современной молодежи

Санкт-Петербурга.

Для выполнения поставленной цели, необходимо решить следующие

задачи:
- рассмотреть подходы к изучению политического сознания в рамках

политической психологии и политического маркетинга;

- на основании различных подходов к определению оппозиции, сформировать

критерии «несистемности» для политиков;
- основываясь на результатах интернет-опроса студентов Санкт-Петербурга,

выявить образы оппозиционных деятелей;

- на основании анализа Twitter-аккаунтов лидеров оппозиции определить

способы самопрезентации.

Теоретико-методологические основания исследования:

Данная работа обращается к психологическим аспектам политической

реальности , что дает основания обозначить рамки исследования

бихевиоральным подходом.

Гаврилов Г.А. Модели политической оппозиции: теоретико-методологический анализ. Екатеринбург: УрО 4

РАН, 2003; Х. Линц Крушение демократических режимов: кризис, разрушение и восстановление равновесия //
Проблемы Восточной Европы, 1993, №39-40, С. 5-221; G. Sartori. Parties and party systems: a framework for
analysis. Colchester, 2005.; Кондратьев В. С. «Несистемная оппозиция» в России: основные подходы к
рассмотрению политического феномена // Pro nunc. 2012. №1 (11) С.17-22.; Большаков И. Несистемная
оппозиция: терминологическая «ошибка» или политическая реальность? // Свободная мысль. 2011. № 3 (1622).
С. 115.; Гельман В. Политическая оппозиция в России: вымирающий вид? // Полис. 2004. № 4.; Цыганков А. П.
Современные политические режимы: структура, типология, динамика / А.П. Цыганков. - М.,1995.;
westeuropäischenParteiensystems / О. Kirchheimer// PVS. - 1965. - Heft 1. - 's. 20-41.
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 Обращаясь к авторским методикам, следует выделить системный подход

Д.Истона, применяемый в работе в контексте описания роли несистемной

оппозиции в политической системе.

Эмпирическая база исследования:

В работе будут представлены результаты двух пилотажных исследований.

Первое будет направлено на непосредственное выявление образов

политических лидеров в сознании студенческой молодежи. Для выполнения

этой задачи был проведен интернет-опрос, с использованием метода

семантического дифференциала, предложенного Ч.Осгудом. Студенты

оценивали 5 оппозиционных деятелей по 16 параметрам. Однако, полученные

результаты дают основание для того, чтобы сфокусироваться на двух наиболее

популярных: А.Навальном и К.Собчак.

Респондентами являлись студенты различных ВУЗов Санкт-Петербурга,

технических, общественных и гуманитарных специальностей. Особого

внимания требует обоснование узкого сегментирования молодежи до студентов.

Студенты высших учебных заведений обладают большей, осведомленностью,

гибкостью мышления и политической активностью, что дает основания считать

эту группу населения наиболее прогрессивной и восприимчивой к деятельности

несистемной оппозиции.

Второе исследование состоит в анализе Twitter-аккаунтов лидеров

несистемной оппозиции для составления представления о том, каким образом

данные акторы позиционируют себя. Данные микроблоги взяты для

исследования по причине их популярности среди широких масс и

сопоставимости, так как twitter-аккаунты есть у каждого рассматриваемого

оппозиционного деятеля. Кроме того, формат данного микроблога предполагает

спонтанную мгновенную реакцию на события, что позволяет изучать

неформальные аспекты деятельности политиков. Данные для анализа взяты за

период с 1 января по 1 мая 2018 года. Этот период характеризуется проведением

предвыборной кампании перед выборами президента РФ. В данный период
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мобилизуются все политические силы, следовательно, образы лидеров

проявляются с большей интенсивностью.

Гипотеза исследования состоит в том, что образы лидеров несистемной

оппозиции в сознании молодежи не совпадают с теми, которые транслируют

оппозиционные политики.

Теоретическая значимость работы: сформулированы критерии

выделения «несистемной оппозиции».

Практическая значимость: результаты проведенного исследования

могут лечь в основу рекомендаций по увеличению эффективности

взаимодействия оппозиции и молодежи.

Структура работы:

Работа состоит из введения, 2 глав, заключения и списка литературы.

Первая глава делится на 2 параграфа. В первом параграфе рассматриваются

теоретические аспекты, связанные с понятиями образа, сознания, восприятия.

Второй параграф посвящен определению оппозиции и выявлению критериев

несистемности. Во второй главе представлены результаты исследований,

проведенных в ходе работы. В заключении делаются выводы относительно

полученных результатов, содержащие сравнительный анализ данных двух

исследований.

1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВАНИЯ ИЗУЧЕНИЯ ОБРАЗОВ

НЕСИСТЕМНОЙ ОППОЗИЦИИ В СОЗНАНИИ МОЛОДЕЖИ

1.1 Особенности массового политического сознания молодежи

Происходящее на политическом пространстве можно рассматривать с

двух сторон: внешней и внутренней. Первая включает в себя осязаемые

результаты деятельности политических акторов, которые предпринимаются для

достижения определенных целей в сфере политики — внешние аспекты

деятельности. Вторая сторона, внутренние аспекты — это то, что отображается

в сознании человека, который включен в политическую реальность. Эти

аспекты попадают под область знания политической психологии, основными

элементами изучения которой являются образ, имидж, политическое сознание,

восприятие, культура, стереотипы и другое. Политическая психология — «это

дисциплина, изучающая связи между психологическими и политическими

процессами» . 5

При изучении мотивов и предпосылок политического действия индивида,

центральной темой становится политическое сознание. Сознание является

предметом изучения многих дисциплин, поэтому невозможно дать

универсальное определение данной категории. Однако, в самом общем виде,

можно сказать, что сознание есть мысли и чувства, осознаваемые индивидом в

каждый момент времени . Одним из видов сознания является политическое 6

сознание, которое является результатом восприятия политики.

Стоит отметить, что термин «политическое сознание» практически не

используется в зарубежной научной среде. Заменой ему служат такие категории

как «политические убеждения», «установки», «менталитет». Однако,

Юрьев А.И. Введение в политическую психологию. СПб.: Издательство С.-Петербургского университета. 5

1992. С. 13

Шапарь, В.Б. Новейший психологический словарь / В.Б. Шапарь, В.Е. Россоха, О.В. Шапарь. Издание 4-е. 6

Ростов-на-Дону : Феникс, 2009. С. 600.
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российские авторы чаще всего прибегают к термину «политическое сознание»,

и дают ему ряд определений:

— «это характеристика субъектности, способная на основе имеющегося

опыта продуцировать обусловленные причинами легитимные для

коллективного субъекта политические оценки, а также рациональные

(контролируемые субъектом) идеи и действия» ; 7

— «совокупность ментальных явлений, в которых выражается восприятие

политики индивидуальным субъектом политического процесса» ; 8

— «восприятие субъектом той части реальности, которая связана с

политикой, с вопросами власти и подчинения, государства с его институтами» . 9

Показательным так же является определение Г.Г. Дилигенского:

Политическое сознание — «подсистема в системе «массовое сознание»,

обладающая своими специфическими механизмами детерминации и,

следовательно, определенной относительной автономией в рамках данной

системы» . Ключевым фактором является отнесение политического сознания к 10

сфере «массового» или «общественного» сознания. Из чего можно сделать

вывод об особенностях формирования данного типа сознания: кроме

личностных характеристик и психологических предпосылок индивида, на его

восприятие и, следовательно, сознание, влияет и социум, окружающий его.

Политическое сознание имеет свою структуру. Н.А. Баранов выделяет в

ней два основных блока: мотивационный и познавательный. В первый блок

входят политические потребности, ценности, установки, чувства, эмоции. Ко

второму, познавательному, блоку относятся «знания о политике ,

Мартьянов Д.С. Политическое сознание, политическое бессознательное и политическая психика: ревизия 7

подходов к структуре и определению / Вестник СПбГУ. Сер. 6. 2015. № 3 С. 61

Мелешкина Е.Ю. Политическое сознание // Политический процесс: основные аспекты и способы анализа: 8

Сборник учебных материалов. М., 2001. С.132.

Гозман Л.Я., Шестопал Е.Б. Политическая психология. Ростов-на-Дону, 1996. С.1289

Дилигенский Г.Г. Социально-политическая психология. М.: Наука, 1996. С.11.10
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информированность, потребность участия в политической жизни и связанный с

этим интерес к политическими явлениям, убеждения» . 11

Д.В. Ольшанский обосновывает более разветвленную структуру

политического сознания, предлагая в связи с этим ряд классификаций.

1. С точки зрения субъекта политическое сознание:

- индивидуальное — свойство личности воспринимать и оценивать политику;

- массовое, включающее в себя политические ценности и настроения больших

групп, составляющие в конечном счете характер и тип политической

системы;

- групповое — более организованное сознание в рамках конкретных групп,

таких как социальные классы, этнические образования, элиты и др.

2. По глубине отражения:

- обыденное сознание характеризуется спонтанностью формирования,

размытостью, мозаичностью, стихийностью;

- теоретико-идеологизированное сознание, напротив, формируется в рамках

сложившейся целостной системы взглядов и убеждений индивида, являя

собой гораздо более осмысленный продукт сознания.

3. По психологической природе (подробно описано выше):

- мотивационный блок;

- когнитивный блок.

4. По функциональным формам:

- политические знания;

- политические оценки;

- политические убеждения . 12

Формы политического сознания есть результат его динамического

развития, которое включает в себя следующие этапы:

1. Восприятие окружающей действительности;

2. Адаптирование полученное информации в системе координат индивида;

Баранов Н.А. Трансформация политического сознания современного российского общества // Политическая 11

экспертиза: ПОЛИТЭКС. Научный журнал. Том 3. № 1. СПб.: Изд-во С.-Петерб. ун-та, 2007. С.85.

\ Ольшанский Д.В. Основы политической психологии. Екатеринбург: Деловая книга, 2001. С. 63-6512
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3. Переработка и оценка информации;

4. Выработка решения или позиции . 13

В контексте работы, необходимо остановиться на массовом сознании

подробнее. Как уже упоминалось ранее, массовое политическое сознание

является отражением восприятия политики больших групп, масс. Говоря о

массовом сознании, подразумевают совпадение элементов сознания у большого

количества разнообразных групп. Отличительным свойством такого сознания

является не однородность его носителя, а совокупность различных по многим

параметрам индивидов и групп. Основными признаками массового сознания

являются:
- динамичность и изменчивость;

- взаимосвязь форм сознания: факты, стереотипы, опыт и т.д.;
- отражение усредненного мнения, настроения большинства;
- активность — сознание, которое чаще всего побуждает к тем или иным

политическим действиям . 14

Молодежь, как объект исследования, имеет ряд особенностей в

восприятии политики, связанных с демографическими, психологическими и

социальными аспектами, присущими ей.

При рассмотрении данной группы, наибольшую трудность представляет

определения возрастных рамок. В зависимости от исторического периода, а

также национальной и культурной принадлежности, можно наблюдать разброс

в определении возраста молодежи от 14 до 35 лет.

В России официально закреплен молодежный возраст от 14 до 30 лет.

Однако, в зависимости от области применения данного термина, рамки могут

сдвигаться. Так, для изучения молодежи в контексте политической сферы

устанавливаются границы от 18 до 30 лет . В данной работе молодежь 15

Ольшанский Д.В. Основы политической психологии. Екатеринбург: Деловая книга, 2001. С. 66.13

Виноградова Л. В. Сущностные признаки массового сознания // Известия РГПУ им. А.И. Герцена. 2008. 14

№73-1. С. 45.

Молодежь в современной России - ключевой ресурс модернизации: М. Общ. ред. А.А. Шабуновой. Вологда: 15

Институт соцально-экономического развития территорий РАН, 2013. С. 6
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рассматривается через представителей студенчества, тем самым происходит

категориальное сжатие рамок понятия.

В отечественной общественной науке молодежь долгое время не

рассматривалась как особая группа. Одним из первых российских ученых дал

определение молодежи В.Т.Лисовский: «Молодежь — поколение людей,

проходящих стадию социализации, усваивающих, а в более зрелом возрасте уже

усвоивших, образовательные, профессиональные, культурные и другие

социальные функции» . 16

Позднее появилось еще одно определение: «Молодежь — это социально-

демографическая группа, выделяемая на основе совокупности возрастных

характеристик, особенностей социального положения и обусловленных тем и

другим социально-психологических свойств» . 17

Приведенные определения доказывают, что молодежь — это группа,

выделяемая на основе не только возрастных факторов, но и социо-культурных

особенностей.

Молодежь прежде всего характеризуется переходным состоянием между

зависимостью детства и независимостью взрослой жизни. В период молодости,

происходит накопление знаний и профессиональных компетенций для

дальнейшей трудовой занятости, а также переход от жизни в семье к созданию

собственной семьи . Данные процессы сопровождаются усвоением и 18

формированием социальных, культурных и политических установок. Исходя из

этого, молодежь является развивающимся субъектом общественной жизни.

Молодежь ассоциируется с будущим и является носителем человеческого

потенциала. Данная группа характеризуется пластичностью, восприимчивостью

к инновациям, способностью восприятия и усвоения больших потоков

Лисовский В. Т. Социология молодежи / В. Т. Лисовский. СПб. : Изд-во С.-Петерб. ун-та, 1996. С. 83. 16

Кон И. С. Психология ранней юности / И. С. Кон. – М. : Просвещение, 1989. С. 145.17

Курышева О.В. Психологическая характеристика молодежи как возрастной группы // Вестник ВолГУ. Серия 18

7: Философия. Социология и социальные технологии. 2014. №1 С.69.
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информации . Молодой человек стремится выработать оригинальный взгляд на 19

вещи, дать собственную оценку происходящего, имеет тенденцию к развитию

критического мышления . 20

В сфере политики молодые люди играют особую роль. На них,

традиционно возлагается надежда на будущие преобразования. Особая

пластичность и восприимчивость к переменам и нововведениям ,

характеризующие молодежь в целом, применимы и к сфере политического.

Существует и ряд особенностей в области политического сознания


[…]


деятельности. Однако, их доля незначительна. Поэтому делать выводы о

проявлениях К.Собчак как политика в интернет-пространстве на основании ее

аккаунта в «Твиттере» правомерно.

Данный микроблог характеризуется высокой степенью открытости:

присутствуют ретвиты, ссылки на другие источники, ветки диалогов с

подписчиками. По данным таблицы тональности (Таблица 6), количество

негативных и нейтральных твитов приблизительно равно. Автор одинаково

часто делится с аудиторией фактами, не давая им оценку, и сопровождает

сообщения негативными комментариями.

В блоге можно выделить несколько ключевых тем, к которым обращается

политик. Наибольший отклик у К.Собчак получила ситуация со свалкой

«Ядрово» в Волоколамске. Этой теме было посвящено 12 твитов. В рамках

своей предвыборной кампании К.Собчак делала акцент на разрешении данной

проблемы. В своем аккаунте она подробно освещает свои действия, действия

властей Московской области и жителей, направленные на разрешение данной

ситуации . 96

Вторым ключевым моментом стала ситуация в Кемерово (8 твитов),

которая не только подвергается критике , в связи с деятельностью местных 97

Собчак Ксения (@xenia_sobchak). «Волоколамск продолжает отстаивать свои права! А мы ведем счетчик 96

каждому дню до обещанного мне лично Воробьевым закрытия свалки» 24.04.2018. Tweet.

Собчак Ксения (@xenia_sobchak). «Подписка о неразглашении???? Они с ума сошли?» 26.03.2018. Tweet.97

Таблица 6. Тональность К.Собчак

Негативный Нейтральный Позитивный Всего

73 68 20 161
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властей и но и демонстрируются возможные пути помощи пострадавшим . 98

Действия А.Тулеева в рамках трагедии становятся отрицательным примером,

показывающим необходимость сменяемости власти . 99

Важной темой в твиттере К.Собчак становится женское насилие, связаное

с разбирательством по делу о сексуальных домогательствах депутата

Л.Слуцкого к журналистке. В связи с чем К.Собчак создает флешмоб в

поддержку женщин, подвергшихся сексуальным домогательствам и насилию . 100

Наиболее эмоционально окрашенной становится тема «политических

заключенных». К.Собчак освещает случаи арестов и задержаний, а так же судов

над протестующими. Несмотря на обычно сдержанный тон блога, в данном

случае она дает весьма яркую оценку, применяя жаргонизмы: «Сволочи»,

«идиоты» . 101

Большую долю блога составляют обращения к политикам. Таблица 7
показывает количество упоминаний различных политических деятелей в

«Твиттере» К.Собчак.

Tаблица 7. Персоналии
Гудков 7
Путин 6
Навальный 6
Воробьев 6
Кац 4
Тулеев 3
Грудинин 3
Ройзман 3
Памфилова 1

Собчак Ксения (@xenia_sobchak). «@plushev я с вами закончила. Лучше зайдите и переведите деньги 98

пострадавшим,как сделали это только что мы с друзьями : https://t.co/R2RCzZoV28 Захотите потом продолжить-
давайте в эфире,а то так все очень смелые.но нелогичные почему-то» 26.03.2018. Tweet.

Собчак Ксения (@xenia_sobchak). «Тулеев так и не приехал на место трагедии. А знаете почему? Потому что 99

он знает,что на его нахождение на посту влияет явка на выборах и результат ВВП. А трагедия людей на его пост
-не влияет. Именно поэтому на всех уровнях власть должна реально избираться!!» 26.03.2018. Tweet.

Собчак Ксения (@xenia_sobchak). «Спасибо, Оксана. И хэштег отличный! Давайте все, кого унижали и кому 100

хамили мужчины, с кем вели себя грубо и мерзко, кого домогались расскажет свою историю с этим тэгом
#ЖенщиныВместе! https://t.co/a45Dngavlu» 28.02.2018. Tweet.

Собчак Ксения (@xenia_sobchak). «8 лет!!!! Сволочи» 02.01.2018. Tweet.; Собчак Ксения (@xenia_sobchak). 101

«Какие же идиоты работают АП ,неталантливо и даже не смешно: https://t.co/FaweinLmmW» 16.03.2018. Tweet.
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 Нетипичным для оппозиционного лидера является небольшое количество

упоминаний президента. Особенностью микроблога К.Собчак так же является

отсутствие резкой критики властей и, в частности В.Путина, в адрес которого

есть лишь одна косвенная негативная оценка . Сдержанность в отношении к 102

властным структурам создает у аудитории ощущение лояльности К.Собчак к

власти.

Большое внимание уделяется , однако , взаимоотношениям с

оппозиционными деятелями. Так, больше всего упоминаний принадлежит

Д.Гудкову, который стал соратником К.Собчак по созданной ими политической

партии. А.Навальный тоже часто упоминается в сообщениях К.Собчак, так как

в рамках предвыборной кампании произошел раскол в рядах несистемной

оппозиции по ключевым вопросам участия в выборах. Однако, К.Собчак

совершает попытки «примирения», заявляет о некой общности взглядов,

выражает ему поддержку . Однако, предстоящие выборы мэра Москвы стали 103

причиной дальнейшего развития конфликта. При этом риторика К.Собчак по

отношению к А.Навальному изменяется на пассивно агрессивную . 104

Говоря об аудитории, к которой обращается автор, можно сказать, что из-

за вполне нейтрального стиля сообщений можно сказать, что текст универсален.

Видно, что кандидат стремится работать не только со своей целевой аудиторией

сторонников, но и привлечь на свою сторону людей.

Исходя из небольшого количества сообщений и их низкой

эмоциональности, можно сказать, что К.Собчак не просто спонтанно реагирует

на все происходящее, но пользуется своим микроблогом как одним из

инструментов самопозиционирования. Стоит отметить, что эмоциональные

Собчак Ксения (@xenia_sobchak). «@Saleksashenko Вы меня извините,но вся речь была вообще-то о 102

коррупции Путинского режима. Она опубликована-все желающие могут ознакомиться» 07.02.2018. Tweet.

Собчак Ксения (@xenia_sobchak). «Я выражаю решительный протест против незаконных, 103

антиконституционных действий, предпринимаемых властью против @navalny. Между нами есть разногласия по
поводу тактики на грядущих выборах, но наши взгляды на свободу и законность совпадают» 25.01.2018. Tweet.

Собчак Ксения (@xenia_sobchak). «Хотят как минимум Митрохин и Гудков,возможно будут еще кандидаты»-104

пишет Навальный,хотя уже 2 месяца назад убедил и уговорил Илью Яшина пойти на выборы,чтобы не дай бог
Дима Гудков много не набрал и не «усилился». Как и прежде , «так не доставайся же ты никому!» ..ох.»
04.04.2018. Tweet.
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акценты расставлены на тех проблемах, на которых, по словам членов

предвыборного штаба, делается акцент в ходе президентской кампании, а

именно непопулярных вопросах, которые, в большей степени интересуют

молодежь: проблемы гендерного равенства, политические суды и задержания.

Позиционирование К.Собчак в своем блоге основано на саморекламе.

Политик демонстрирует факты совершенных действий. Главным примером,

доказывающим это, становится деятельность по устранению свалки в

Волоколамске. При этом, негативные отзывы о деятельности власти

присутствуют, но на этом не ставится акцент.

Еще одним важным аспектом позиционирования себя является

фокусирование на гендерном отличии от других кандидатов . 105

К.Собчак стремится показать себя мягким лидером, не используя резкой

критики власти и пытаясь привести к консенсусу разногласия среди

представителей несистемной оппозиции . Такая позиция вносит

неопределенность в понимание образа политика, так как может одинаково

указывать и на нерешительность, и на неопределенность взглядов, и на

зависимость от каких-либо властных структур. Этот факт одновременно

вызывает недоверие как у аудитории, так и у других представителей оппозиции.

В то же время К.Собчак демонстрирует себя в качестве посредника между

властью и народом, поддерживая локальные протесты и ведя переговоры с

представителями региональных властей.

Таким образом, проявляется двойственность личности К.Собчак. С одной

стороны решительное стремление демонстрации себя «в деле», а с другой —

отсутствие четкой артикуляции положения себя в политическом пространстве.

В данной главе, по результатам исследований, были выявлены наиболее

популярные представители оппозиции, ими являются А.Навальный и К.Собчак.

Дальнейшие исследования продемонстрировали образы этих лидеров,

являющиеся продуктом сознания студенческой молодежи Санкт-Петербурга.

Собчак Ксения (@xenia_sobchak). «Еще один аргумент за женщину-президента: https://t.co/ytY9M8cFsZ» 105

02.02.2018. Tweet.
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Соотнесение полученных данных с образом «идеального» политика

продемонстрировало большой разрыв между ними В то же время, было

установлено, какой имидж создают сами политики, какими инструментами

позиционирования они пользуются. В результате, можно говорить о том, что в

большинстве своем, результаты совпадают, за исключением некоторых позиций.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В ходе работы были рассмотрены теоретические аспекты формирования

образа, специфика политического и массового сознания, выявлены особенности

формирования сознания у молодежи. Так же, в работе было уделено внимание

различным подходам к пониманию оппозиции, приведены различные авторские

классификации, демонстрирующие неоднородность понятия «оппозиции». На

этом основании были выделены критерии, обосновывающие отнесение того

или иного политика к группе «несистемная оппозиция», а именно

противопоставление политических взглядов действующей власти, артикуляция

потребности смены властной элиты, отсутствие возможности влиять на

политические решения, существенная ограниченность ресурсов.

Вторая часть работы была посвящена интерпретации результатов

прикладных исследований об образах лидеров несистемной оппозиции.

В первом параграфе были представлены результаты интернет-опроса

студентов Санкт-Петербурга, направленного на выявление основных

характеристик образа представителей несистемной оппозиции. Стоит отметить,

что на этапе обработки данных, круг исследуемых объектов сократился до 2

человек: А.Навальный и К.Собчак. Такое решение было принято в связи с

низкой узнаваемостью респондентами остальных политиков.

Параметры , со ставляющие анкету метода семантиче ского

дифференциала, основывались на представлениях молодежи об «идеальном»

политике, что дало возможность сравнить выявленные образы «идеалом». В

результате, получилось, что наиболее приближенным к идеалу политика, по

мнению молодежи, является А.Навальный. Наибольшие оценки получили такие

его качества как решительность, трудоспособность, стойкость. Респонденты так

же считают, что наименее выраженным качеством данного политика является

универсальность и самоотверженность. Однако эти показатели близки к

серединным, что говорит о не сформированном мнении респондентов по

данным пунктам.
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 У К.Собчак доля таких значений гораздо выше. Это решительность,

смелость, высокие моральные качества, честность и др. Это говорит о том, что

образ К.Собчак недостаточно сформирован у молодежи. Наиболее близкими к

образу «идеала» характеристиками у К.Собчак являются прогрессивность и

харизма.

Вторая часть исследования предполагала выявление стратегий

позиционирования исследуемых политиков в интернет-пространстве. Для этого,

были проанализированы личные аккаунты А.Навального и К.Собчак в

социальной сети «Твиттер».

В результате, было выявлено, что стратегии позиционирования политиков

существенно отличаются. А. Навальный выступает с резкой критикой

существующей власти, применяя стратегию антирекламы, К.Собчак, напротив,

демонстрирует свои позитивные черты.

Был выявлен и ряд личностных качеств политиков. Так, А.Навальный

является эмоциональным, идейным, решительным человеком, который четко

формулирует свою позицию по всем ключевым темам. Однако, ему присущи и

черты авторитарного лидера, так как политиком не допускается вариативность

взглядов. Из-за четкой и несгибаемой позиции, А.Навальный не склонен

отождествлять себя с остальными представителями несистемной оппозиции.

К.Собчак, напротив, стремится к консолидации с коллегами по

оппозиции. При этом, стоит заметить, что резкая критика власти встречается

редко. Это дает основания для сомнений электората по поводу взглядов,

зависимости, стойкости и решительности данного политика.

Сравнивая полученные результаты, можно сделать вывод о том, что

гипотеза исследования о несовпадении осознаваемых и моделируемых образов

не подтвердилась, как в случае с А.Навальным, так и с К.Собчак. Молодежь

воспринимает доносимую информацию в «правильном» ключе и на уровне

восприятия чувствует сильные и слабые места политиков. При этом, слабые

стороны воспринимаются сильнее. Однако, как говорилось ранее, образы

изучаемых лидеров оппозиции находятся далеко от смоделированного
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студентами образа «идеального» лидера. Таким образом, причиной

относительной непопулярности представителей несистемной оппозиции среди

молодежи является не отсутствие информированности аудитории об их

деятельности и взглядах, не искаженное политическое сознание молодежи, а

ошибочное позиционирование оппозиционных политиков. Молодежь не видит в

данных политиках отражения тех качеств, которые, по их мнению, необходимы

для успешного политического лидера.

Ввиду того, что исследование носит пилотажный характер, его результаты

не претендуют на высокую степень обоснованности. Для подтверждения

полученных данных, необходимо проведение исследований с большей

выборкой. Однако, результаты демонстрируют некоторую тенденцию.

Полученные выводы могут выступать в качестве рекомендаций для

представителей оппозиции по выработке новых стратегий коммуникации с

молодежью в ближайшем будущем.  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