ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ
на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ
Ольги Владимировны Рычковой
по теме «Образ лидеров несистемной оппозиции в массовом сознании студенческой молодежи Санкт-Петербурга»

1. Обоснование теоретической и практической актуальности темы, соответствие предмета исследования теме и цели
Проблема выявления, интерпретации и оценки социально-политических факторов, влияющих на электоральное поведение, принадлежит к числу наиболее актуальных проблем политической науки. В рамках данной проблемной сферы важное место принадлежит анализу стратегий позиционирования политиков и образов, которые складываются в сознании различных социальных групп. В основном, внимание исследователей сфокусировано на отдельных аспектах: политическом имидже, политическом PR, избирательных технологиях, в то время как комплексных исследований, направленных на выявление восприятия лидеров российской несистемной оппозиции, не проводилось. В этом плане выбор темы работы представляется обоснованным и актуальным, предмет исследования соответствует теме и цели.

2. Оценка результатов, полученных автором ВКР
Работа Ольги Рычковой состоит из введения, двух глав, заключения, списка использованных источников и приложений. Композиционная структура соответствует логике решения задач, которые определены во введении. Построение работы, содержание глав и параграфов подчинены достижению главной цели – выявлению образов представителей несистемной оппозиции, сложившихся в восприятии современной молодежи Санкт-Петербурга. В первой главе рассматриваются теоретические вопросы, связанные с понятиями образа, сознания, восприятия, оппозиции, а также предпринимается попытка выявить критерии несистемности. Во второй главе Ольга описывает результаты проведенного интернет-опроса и анализа Twitter-аккаунтов лидеров несистемной оппозиции. Каждая глава и параграф посвящен решению задач, сформулированных во введении, и заканчивается выводами, к которым пришла студентка. В заключении Ольга суммирует основные результаты исследования и намечает пути дальнейшего исследования.

3. Степень анализа использованных источников, самостоятельность и аргументированность выводов

К общим достоинствам выпускной квалификационной работы можно отнести фундаментальный характер описания литературных источников, умение автора выделять главное, относящееся к предмету исследования, из достаточно широкого и разнородного библиографического массива. В целом работа написана достаточно хорошим языком, дискурсивные конструкции понятны и убедительны, культура обращения автора с научной терминологией достаточно высока. Можно сделать вывод о том, что выпускная квалификационная работа является самостоятельным, законченным, оригинальным исследованием.

4.Оценка выбранной методологии и ее реализации
Сильной стороной ВКР Ольги Рычковой является по сути двойное исследование, проведенное с соблюдением методологических, методических и процедурных моментов.
Ольга не только провела интернет-опрос студентов различных ВУЗов, но и, проанализировав Twitter-аккаунты лидеров несистемной оппозиции, смогла выявить доминирующие стратегии позиционирования, используемые политиками.

[bookmark: _GoBack]5. Работа студента при написании ВКР (планомерность, инициативность, самостоятельность)
При написании работы Ольга проявила себя как усердный, трудолюбивый, инициативный исследователь. На протяжении всего срока обучения активно сотрудничала с научным руководителем, использовала рекомендации и наработки всего научного коллектива кафедры. Ольга с большим пониманием относилась к замечаниям и исправляла их в краткие сроки. Ольга сумела реализовать свои способности к научно-исследовательской работе, продемонстрировав умение обобщать теоретическую литературу и проводить самостоятельное эмпирическое исследование.

6.Оценка оформления ВКР
Работа в целом выполнена с учетом оцениваемых пунктов, а именно шрифт, интервал, поля, нумерация страниц, таблиц, рисунков и ссылки на них, расположение заголовков и абзацев, оформление ссылок и списка литературы выполнены в соответствии с требованиями.

7.Наличие в тексте неправомерных заимствований
В результате проверки работы в системе «SafeAssign» было выявлено 23% заимствований. При более детальном рассмотрении отчета можно обнаружить, что как плагиат маркируются либо общеупотребительные научные выражения, такие как «Теоретико-методологические основы изучения», либо титульный лист, либо названия статей и монографий, на которые дает ссылки автор.

к.п.н., доцент кафедры политических институтов и прикладных политических исследований
факультета политологии СПбГУ
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